Sed quid dicam? Imitantur ipsi priscois suorum dogma-
tum Patronos (ait Facultas Theologica Lovaniensis in
epistola congratulatoria ad Facultatem Duacensem 2 r.
Decembri anno 1648. conscripta) quibus solemne fuit
ad mendacia confugere, quoties id causa iporum exigeret:
Non vos latet quomodo Pelagius heresiarcha Synodum Pa-
lestinam circumvenerit, atque ab Antistitibus stropharum
eius ignaris absolutionem surripuerit. Nostis etiam quid
Celestius Zozimus Papam primitus decepserit, & acerri-
mas ab eo litteras contra accusatores suos ad Africanos E-
piscopos extorserit. Scitis & Cessianum, Semipelagianismi
Architectum palam docuisse, ac litteris consignasse, men-
dacio utendum velut Helleboro. Nec vos latet Faustus
Semipelagianismi restauratorem Anathematismos suos sub
Arelatensis Synodi nomine divulgasse. . . . Istorum itaque
Veteratorum heretibus, nulla fides in propria causa adbi-
benda est: dignum quippe est, ut quorum sequuntur senti-
entiam, imitentur astutiam. Eam anno 1702. imita-
tus P. Robertus Stephani (posteaquam in suis de gra-
tia dictatis disp. 2. sect. 2. subsect. 3. dixisset, Quid
immerito gratia intrinsecè efficacis Patroni se Auguſtimanos
nominent. . . . scimus enim quinam dicuntur Ecclesiae
reformatæ, & quinam Helvetiorum se Evangelicos va-
cent) in praefatione suarum Conclusionum Theologica-
rum Miscellanearum, nihil nisi injurias, fallacias, men-
dacia, & equivocationes spirantium, gratiae per se effica-
cias Allertores intolerabili audaciâ mendaciter depingit
velut

velut pseudo-Augustinianos, Qui in eo sensu Augustiniani sunt, in quo Hresiarcha Joannes Wiclefus a suis discipulis Joannes Augustini vocabatur, in quo Calvinus sa- pius dixit, Augustinus totus meus. Qod jure optimo de seipso dixisset paucis ante lineis aiente; Veneramur Fulgentium, Prosperum, Hilarium omnesque veros Au- gustini ad hac usque tempora discipulos, inter quos postre- mos, summo nobis honori ducimus accenserit.

Itane, Roberte, veri discipuli Augustini non sunt gratiae per se efficacis Defensores, sed aseclae Molinæ, quem Augustino proorsus adversum, Pelagianisque & Semipelagianis affinem. Congregatio de auxiliis toties censuit, Censuraque Lovaniensis ac Duicensis, & ipsius Justificatio tam efficaciter probavit? Itane veri discipu- li Augustini non sunt Religiosi Augustiniani, nec Thomistæ, à quibus notum est gratiam per se efficacem su- stineri? Itane summo tibi honori ducis, Roberte, ve- ris Augustini discipulis accenserit, qui Augustini auco- ritatem, Ecclesiæ approbatione post canonicos scripto- res maximam, dum Molina Novitatibus adversatur, invidiosè limitas, cùmque Molina tuo afferere non eru- bescis, S. Augustinum obscuritate suâ pernicioſis errori- bus occasionem tribuisse?

Quem non pudet cum Semipelagianis Augustini de gratia doctrinam de excessu iniimulare, temeratioque ausu effutire, quod manifestum sit, solemnissimum Au- gustini contra Pelagianos argumentum, à divina justi- tia petitum, non concludere, uti ex verbis tuis efficaciter ostendit Auctor Speciminis doctrinæ à Jesuitis in Seminario Leodiensi traditæ, cuius Auctoris exquisita eruditio singulari pietati conjuncta, furorem tuum co-hibere debuit; ne tot injuriis virum te longè sapientio- rem, Ecclesiæque submissiorem onerares?

Itaque si Superis placet, in materia de gratia, non jam amplius Augustiniani & Thomistæ, sed Molinistæ veri sunt Augustini discipuli: sic utique Jesuitæ Remen- ses in famosa Thesi sua (ab Illusterrimo Carolo Mauri- tio le Tellier, Archiepiscopo & duce Remensi meritissimo proscripta) de 17. Decembris 1697. dixerunt:

Et

*Et hic toti Augustiniani sumus; tam verè utique, quān
d Wiclefūs, Calvinus &c. se totos Augustinianos, & Hel-
veti Protestantes sēc Evangelicos dixerunt. Ne ipic
quidem Molina se totum Augustinianum censuit. Alias
de invento à se novo gratiæ systemate, à nemine ante
ipsum tradito, gloriatus non fuisset, nec insinuasset
Augustinum veriorem sententiam non esse secutum,
prout insinuasse P. Stephani fatetur *disp. 3. sect. 3. sub-
seq. 2.* Sed de Jesuiticis istis præstigijs pro nunc fatis;
cū ex supradictis luce meridiana clariū appareat,
Molinisticas præstigijs illas eò collimate, ut gratia per
se efficax, qualēm Augustinianorum Thomistarum
que schola docet, Calviniana esse credatur & Janse-
niana.*

*Quod tametsi à veritate sit alienissimum, & utriusque
scholæ illi valdè injuriosum, revelatâ facie (præter ante
nominatos) scribere non veretur Honoratus Fabri in
Apologetico suo doctrinæ moralis Societatis, à novem
famolis è Societate Theologis Gibalino, du Lieu, Gra-
non, de S. Rigaud, Gauterot, de la Chaise, Violet,
Tiran & le Brás approbato, part. 1. diadogo 5. pag. 96.
edit. 1. Lugdun, ubi asserit eandem esse gratiam effi-
cacem prædeterminantium, ac Jansenii & Calvini, ni-
minum gratiam pér se intrinsecè ac præiūe efficacem. 2. Jan-
senium ex hoc principio suas illas propositiones ab Ecclesiis
damnatas deducisse, & Calvinum suos errores de merito
& libertate. Quibus similia repetuntur in damnato
PROBLEMATE ECCLESIASTICO, totque alius furiosis Jesuitarum
libellis & Memorialibus à S. Sede pariter damnatis,
quaे quamvis centies refutata fint, nec iphi met Je-
suitæ ignorent à veritate aliena esse, quia tamen utilia
cent ad rem suam incessanter repetunt, eo quod
utique factō suo comprobare vēlint, quām verè lauda-
tissimus Alectensis Episcopus Nicolaus Pavillonus in E-
pist. ad Innocentium XI. de die 30. Junii 1677. dix-
erit, *Quid Janseniane heresos uomen prorsus iam vanum
& inane summo studio Jesuita retineant, eo quod ipsi
non sit præsentias & validius telum, quo se trucantur,
& enjuslibet ordinis homines sibi adversantes disturbent.**

Hac

Hac futili accusatione sanctiorem quamque de moribus doctrinam exsufflant, viros pietate & doctrinâ prestantes traducunt, siue Ecclesia ministeriis submovent non Theologos modo, sed Episcopos populis suspectos efficiunt, pios eorum labores & saluberrimam instaurandam disciplina consilia invertunt, libros informandis moribus expidimos fidelium manibus excutunt, omnem deinde inserviende Christianorum vite & ad normam Evangelii componenda viam occludunt. Itud verò, Beatisse Pater, summoperè animadvertisendum est, non solum hujus ficticie herefes protectrix gravissimam subique morum corruptelam severi, sed fidei quoque solidissima dogmata convelli. Quis enim non doleat castissimam & saluberrimam SS. Augustini & Thomae de gratia Dei praedestinatione & gratia Christi ad singulare pietatis actus necessaria doctrinam, sibi invideo fansenii nomine à plerisque repudiari, & tamquam erroneam & heres notam dignam in Cathedris, in pulpitibus, in colloquiis traduci? &c. Celeberimus quoque Episcopus Vencensis Antonius Godellus in suâ aduersus Casuistarum Apologiam Censurâ sic loquitur: „ Tota istius operis series redolet quendam animi exulcerati furorem adversum Vindices Ethicæ Christianæ, qui bus Auctor odium conflare nititur, illos vocitando hereticos. Nam ii quibus hanc notam inurit, sunt Curiones Parisienses, Rotomagenses, præcipuarumque urbis, sunt sanctissimi Episcopi, Sacerdotes virtutibus conspicui, optimi Religiosi, qui palam profitentur se damnare quinque articulos à Pontifice proscriptos, & exhibere S. Sedi quidquid observan- tia ac submissionis boni & morigeri Catholicî debent. “ &c.

A R-

ARTIFICIUM DUODECIMUM.

*Societatis opiniones majori cum sinceritate non exponere,
quādā adversariorum, sed cum involucris, fucis &
equivocationibus ad tegendam earum turpitudinem.*

PAtet hoc imprimis ex eo quod in Congregationibus de Auxiliis, ne per iterata quidem nomine Pontificis mandata, de hoc ipsis facta per Card. Madrutium, adduci potuerint ad propriam mentem clare & sine ambiguitate exponendam, circa divinæ gratiæ efficaciam, ita ut circa hoc Jesuitas non satis sinceros fuisse expostularint Prædicatores, ut ostendit Auctor Historie Congreg. de Auxil. l. 2. c. 6. 7. & 8.

Nec hodiè magis sinceri sunt in exponenda Sociorum doctrina Morali, prout ad oculum demonstrat celebris Docto[r] Arnaldus Denunt. V. Jesuitici Philosophiæ art. XI. cuius titulus est ut sequitur: *Quādā parum sincerè procedant Jesuitæ, ostenditur ex scriptis quinque vel sex Professorum Societatis, quorum exemplaria authentica præ manibus habentur.*

Qui quidem Scriptor celeberrimus in corpore articuli sic Jesuita alloquitur: „Ethiopes incasum lavatis, Reverendi Patres, dum Fratribus vestris Philosophis ea tribuitis, quæ suis ipsi Thesibus, libris & scriptis abnuunt:

„ Sub finem Tertiæ Denuntiationis insinuatum fuerat, præ manibus haberi scripta Theologorum vestrorum, qui Philosophismum sic explicarent, ut nullum relinquerent locum cavillationi vestrae de falsa hypothesi, vel impossibilitate morali. Professor Veister Antverpiensis nos provocare ausus est ad ea proferenda, stulte existimans nos non habere quod jactitabamus. “

Exhibit deinde scripta quinque Sociorum Philosophiarum, & addit se habere quoque tria exemplaria Scriptorum Musnieri Professoris Divionensis, cuius
hac

hac de re propositio damnata est ab Alexandro VIII.
Quæ scripta, quia Jesuitæ Parisienses Epist. 1. solemniter polliciti fuerant publico se daturos hisce verbis,
Testimoniis authenticis palam comprobabitur Professorem
Divisionensem in scriptis suis impugnare id quod novam
heresim vocas. Cur diffiteris? Cur argumenta, quæ si-
bi objicit, capis velut sententias quas afferat & probet?
Cur illi imponis falsas consequentias, quas rejicit? ipso
provocavit ut promissa implerent, redarguitque de in-
fincera promissione, cum à tanto tempore toties pro-
vocati ausi non fuerint ea publico dare, ne publicè con-
funderentur.

Tam horrida utique ex Jesuitarum Philosophismo
Denuntiator consecraria derivavit; ut ipsos puduerit
Christianâ humilitate fateri Sociorum aliquos in Philo-
sophismo tradendo humanum aliquid passos. Quinimò
ad declinandam illius invidiam, primum negare cœ-
perunt Philosophismum ab ullo Socio traditum fuisse,
ausi etiam sustinere, nec tradita fuisse principia ipsius,
verum de utriusque falsitate per textus suorum expre-
fissimos convicti, ad subterfugia, æquivocationes &
solitas cavillationes confugerunt, dicentes Philosophi-
smum à Sociis solum admissum fuisse in hypothesi
non vera & reali, sed falsa, moraliterque impossibili.

Ait etiam ista de arce dejeciti, per textus nimis pa-
tentest suorum, verterunt se ad subterfugia & æquivoca-
tiones. Cum enim peccatum Philosophicum suppo-
neret ignorantiam vel inadvertentiam, seu incogitan-
tiam Dei vel divinæ legis inculpatam, seu involunta-
riam & invincibilem, pro tali habentes eam quam ce-
teri passim omnes pro vincibili, voluntariâ & culpabili
habebant, accusatores peccati Philosophici arguebant
quod fundarent se in damnato principio, quod igno-
rantia invincibilis non excuset à peccato. Verum istud
subterfugium, à veritate prorsus alienum esse demon-
stravit Philosophismi Denuntiator Denunciatione V. Et
post ipsum uberiori Apologista Provincialium Epist. VIII.
qui similiter Jesuitarum æquivocationes detegit, de-
monstrativèque refellit epist. V. circa probabilitatem,
nec

nec non epist. IX. malam fidem infinceratatemque eos
rumdem in excusando Baunio circa proximam peccan-
di occasionem. Et rursus epist. X. in excusandis aliis
Sociis circa Simoniam. epist. XII. circa amorem Dei.
epist. XIV. circa usuram intentionisque directionem.
epist. XV. demonstrat ipsorum impietatem in excusan-
dis aequivocationibus restrictionibusque mentalibus ex-
emplo Christi & Sanctorum. Videri etiam potest
Wendrokius in notis ad epist. V. VIII. IX. XIII.
XV. &c.

ARTIFICIUM DECIMUM TERTIUM.

*Pro rerum Societatis ac temporum varietate, summum
Pontificem in decidendis factis, etiam doctrinalibus, non
revelatis, quotidie in Ecclesia moryentibus, nunc falla-
bilem afferere, nunc infallibilem, quasi res Societatis,
seu varia earum exigentia, veritati prescribere
queant.*

Demonstrat hoc Clarissimus Author Historiae Com-
gregationum de Auxiliis l. 4. c. 2. ex libello sup-
plici, quem Societas anno 1605. sub initium mensis
Augusti, per suum Generalem Aquaviva Paulum V. ob-
tulit. Eo namque Pontificem deprecabatur, ut ecclae-
siasticæ consuetudinis memor, sola quæ fidei sunt desi-
niret; cetera Theologorum disputationibus permitte-
ret. Aiebat verò facta humana quotidiana, etiam dog-
matica, ad fidem nullatenus pertinere: *Quis enim di-
cta pertinet ad fidem, quid hic aut ille. . . vel existit
marverit, vel docuerit? Res quidem (id est dogma, quod
in ipso legitur) ad fidei forrasse objectum spectare ut-
cumque potest; siisse autem illos hujus vel illius senten-
tia, nisi ex ipsorum scriptis, sive evidenter, sive probabili-
liter colligatur, ambiguum erit & obscurum. Fide proin-
de Catholica definiri non poterit. Cum enim Romanus
Pontifex. . . non possit novos libros canonicos scribere;
& novos fidei articulos condere (quod olim faciebant Pro-
pheta, Apostoli, ceterique Canonici Scriptores) sequatur*

ne-

metesse est sacramentum Literarum, & divinarum Traditionum autoritatem, vel Sanctorum Patrum, & Theologorum confessionem, vel communem quendam totius Ecclesiae sensum, & quasi gustum: quorum nihil spectari potest, cum de privati hominis sententia disputatione. Nam ut olim Prophetis, atque Apostolis, reliquisque sanctorum liberorum Scriptoribus, & divinarum Traditionum Auctoribus ita affuit Spiritus Sanctorum, ut nihil illis excoideret, quod non esset divinitus inspiratum; sed eti idem Spiritus Sanctus Romano Pontifici adest, ut in rebus fidei declarandis, explicandisque saeculi Literis, Apostolicis Traditionibus, quibus principia fidei continentur, nunquam fallatur, aut erret; in privatiorum verò dictis declarandis, qua humano studio ac diligentia deteguntur, vereor an possit hanc sibi infallibilem Spiritus Sancti assentientium certe polliceri.

Hactenus Societatis suæ nomine Aquaviva. Quis ergo non obstupefacit, tantam hodie in Sociis variationem? Quis illam ipsis inconstantiam non probro vertat, quod enim ante centum annos in facto dogmatico Molinae definiendo Romanum Pontificem fallibilem asseruerint, ne in facto ille victi videarentur; hodie in similissimo Jansenii facto definiendo eundem infallibilem esse, tanta cum animositate vociferentur, ut factum istud fide divina credi veliat, & non credentes pro hereticis habeant? Ergone pro temporum varietate, seu varia rerum Societatis exigentia, varie de fallibilitate vel infallibilitate Romani Pontificis philosophari licitum putant? Si ita est, tandem aliquando manifestum sit universo Orbi, Societatis viros, magis de servandis finibus suis, quam de Pontificiis prærogativis tuendis, de quæ veritate asserenda sollicitos esse; veritatemque apud ipsos ancillam esse causarum Societatis. Sic enim olim ipsi, quia sic olim exigebat suscepta ab ipsis causa Definitionis Libri Molinæ. At non sic hodie, imò prorsus ex adverso, quia hoc hodie postulat susceppta ab ipsi causa accusationis libri Jansenii, & quæ rebus Societatis adeo necessaria ipsis videtur, Sociorum placitis contradicentium persecutio.

Nec

Nec torrentur ex hoc quod istum agendi modum (ut pote dolosum) non permittat honestas, nec christiana sinceritas, nec alia virtus. Quia *an dolus, an virtus*, quis ab iis requirat, qui sua potius, quam veritatem querant; & non solum in facto Moliniano, sed & in ipsis fidei dogmatibus Paulo V. facum fecerunt, eorum definitionem dolosè impediendo? Neque vero de solo Moliniano facto in Congregationibus de Auxiliis fuit disputatum; imò maximè de sensu definitio-
num Ecclesiaz, seu canonum, à veteribus Conciliis, Romanisque Pontificibus, aduersus Pelagianos Semipe-
lagianosque conditorum. Qua in re iporum in defini-
nendo indeficientiam, seu infallibilitatem non diffite-
bantur.

Adversus ipsos quoque Censores à Clemente VIII. designatos, eodem in libello, & aliás expostularunt, quod erga Societatem malè animati, ultra modum se-
veri, tantæ Controversiaz dirimendæ magna ex parte impares forent, alterique parti plus æquò addisti. An istud tunc tolerabile in iis, qui hodie per pulpita & ro-
stra proclamant, ferendos non esse expostulatores ad-
versi Censores facti Janseniani ab Innocentio X. desi-
gnatos?

Verum hoc tantisper dissimulemus: neque enim tan-
ti est momenti. Id ergo potius discussiamus, utra opinio magis consonet veritati, an illa, quam olim (illo in Libello) Societas defensavit, de Romani Pontificis fal-
libilitate in definiendis factis novis, non revelatis, etiam doctrinalibus? An ea quam hodie pro aris & fo-
cis tacentur, de ipius infallibilitate in definiendis ejus-
modi factis?

SECTIO

SECTIO I.

*Afferta hodie à Sociis Papæ infallibilitas in definiendis
factis doctrinalibus novis, non revelatis, divine Scrip-
tura & Traditioni videtur formaliter adversari.*

ET ideo doctissimus è Societate Theologus, Michael de Elizalde, istam Sociorum suorum assertiōnem, seu opinionem, hæreticam censet in libro *De forma veræ Religionis querenda & invenienda*. A qua censura licet abſineamus, ratio tamen propter quam assertio ista nobis videtur Scripturæ formaliter adversa, est quia juxta Scripturam *Omnis homo mendax Ps. 115. & Hebr. 6. Si omnis homo*; igitur etiam Papa, dum ex seipso loquitur non ex verbo Dei scripto vel tradito; dum proinde verbum ipsius non est verbum Dei, sed verbum hominis, ea quæ ex se ambigua sunt, atque inter Catholicos Viros doctos controversa, non ex divina revelatione, sed ex humana investigatione definitientis. In iis namque perinde obnoxius est mendacio, id est errori ac falsitati, quam peccato, dum ex se, non ex Deo agit. Tam enim scriptum est, *Omnis homo mendax*, quam scriptum est, *Non est homo qui non peccat.*

Nec Traditioni minus videtur formaliter adversa, quam Scripturæ. Primo namque Tertullianus in lib. de veland. virg. dicit, quod regula fidei una est, SOLA IMMOBILIS ET IRREFORMABILIS, ex vi scilicet authoritatis in qua fundatur, quæ divina est authoritas, ideo sola inerrabilis, quia impossibile est mentiri Deum. Hebr. 6. Est enim Deus verax (imò veritas ipsa) omnis autem homo mendax. Rom. 3. Nihil per consequens immobile, seu irreformabile ex vi authoritatis illud definitientis, nisi quod divinitus est revelatum, adéoque in divina autoritate fundatum. Nihil proinde nisi quod ad fidem pertinet, verboque Dei scripto vel tradito continetur. Upto è quod solum fidei regula est. Nihil quippe præterea fide divina credimus, prout idem Tertullianus ait l. e prescript. c. 8. hisce verbis: *Nobis nihil ex nostro arti-
* ART. I. M trio*

trio inducere licet, sed nec eligere quod alius de suo arbitrio inducerit. Apostolos Dominum habemus Autores, qui nec ipsi quidquam ex suo arbitrio quod inducerent elegerunt, sed acceptam a Christo disciplinam fidelibus nationibus adiignerunt. Nihil igitur aliud fide divina credendum adsignare potest etiam Papa, sed quidquid ultra hoc definit, extra fidei regulam est; reformabile proinde est, nec ad fidem pertinere potest. Et idem subiungit. Nobis curiositate opus non est post Christum, nec inquisitione post Evangelium Hoc enim credimus, non esse ultra quod credere debeamus.

¶ Epiphanius heresi 55. contra Melchisedecianos, Ternani, inquit, prescripti sunt nobis, & fundamenta posta, & fidei structura, & Apostolorum traditiones, & Sacra Litera, & doctrina propagata successo, & deinceps divina veritas ex omni parte munita est, & constituta. Nulla igitur Ecclesia, vel Papa definitio, in illis non fundata, vera est veritate divina, seu fides. Nulla proinde infallibilis veritatis, ex sola vi authoritatis definiens. Alias id quod tali authoritate definiretur, verum esset veritate divina & fidei, tametsi nec in Sacris Literis, nec in Apostolicis traditionibus fundata (et sic fidei structura in Sacris literis & traditionibus Apostolicis non esset unies, sive ex omni parte fundata, prout Epiphanius dicit) quia verum esset veritate divina promissionis, qua Christus Ecclesia, & Papa promisisset infallibilem Sancti Spiritus assistentiam, ne in definitionibus illis erraret. Per consequens fides, qua definitionibus illis praefatur, fundata non esset in solo verbo hominis, vel hominum, sed in verbo Dei, fideles certos reddente, de veritate omnis scienti, per Papam vel Ecclesiam definiti. Non ergo saltem crederemus, quia id Ecclesia, vel Papa definitisset, sed quia verbo Dei, seu divina promissione certi essemus, verum esse factum quicquidcumque, quod Ecclesia vel Papa definitisset. Fides proinde nostra in veritate seu veracitate divina, seu divina promissionis esset fundata. Cui veritati, ac veritati hanc dubie debita est fides divina.

III. P. 8

III. Per consequens verum non est, quod cum E-
piphanio ac Terrulliano tradidit, ceteri Patres, Ecclesia-
que tota, utpote quæ (ut Vincentius Lirnenis Com-
munit. c. 32. ait) hoc semper, nec quidquam præterea,
hæresicorum novitatis excitata, Conciliorum suorum
Decretis. . . . perficit, nisi ut quod prius à Majoribus
sola traditione accepereat, hoc deinde posteris etiam per
Scriptura, Chirographum, colligaret; non proinde fa-
ctum aliquod, Majoribus incognitum, fide divina cre-
dendum proponit.

Videte hoc licet in Conciliis Niceno, Ephesino,
Calcedonensi, &c. sicut, & in novissimo Concilio Tridentino,
quod aliud non statuit fundamentum suarum de-
fide definitionum, nisi divinam Scripturam Traditionem
nemque. Merito quidem, Fons quippe omnis & fa-
lutaris veritatis, ex marum disciplina. . . . continetur
in libris scriptis, & sine scriptis Traditionibus (ait sell. 4.)
qua ipsius Christi ore ab Apostoli accepta, aut a ipsi
Apostolis, Spiritu Sancto dictante, quasi per manus tra-
dita, ad nos usque pervenerunt.

Necessi ergo non est ad salutem fideliūm, præter fidei articulos, qui in sanctis illis libris, & sine scriptis traditionibus continentur, alios, seu novos fidei articulos condere, nec ad eandem salutem necessi fuit in-
deficientem in definiendo autoritatem Ecclesiae a Christo tribui, ad definiendum aliquid in libris illis, scriptis,
& Traditionibus non contentum, sed ad fiduciam qua-
taxat divini istius depositi (salutarem omnem veritatem, motumque disciplinam continentis) custo-
diam.

Et ideo Ecclesia, & Romani Pontifices, sive in Con-
ciliis, sive extra, novos fidei articulos nesciam condic-
derunt, sed vetus illud depositum, juxta Apostoli præ-
ceptum, custodierunt, proposuerunt, exposuerunt.
Quod sibi creditum, non a se inventum. Quod & ipsi
à Majoribus suis accepertunt, non quod excoitarunt.
Non novae institutionis, sed antiquæ traditionis, prout
in laudatis Conciliis videbit, qui quis absque prejudi-
ciis attenta mente legerit.

Id ipsum videtur licet in celebri epistola illa Leonis Magni, quam Concilium Calcedonense tam solemniter approbavit. In qua cum Episcopi Aegyptii, tribus post istud Concilium annis, contenderent Nestorianismum contineri (qua erat quæstio facti doctrinalis, Janseniano simillima) Leo, qui epist. 78. alias 132. ad Leonem Augustum, & alias tam constanter Concilii istius de fide definitiones in dubium nonnisi sacrilegè revocari posse docuerat, vel retractari (eò quod manifestè constitisset, eas ex Evangelico, & Apostolico fonte prodire) novum tamen epistolæ sua examen circa factum istud fieri voluit, eumque in finem veterum Patrum testimonia transmisit, in Ecclesia Alexandrina publicè legenda, & conferenda cum Epistola sua, ut plebs (inquit epist. 130.) noverit, ea sibi præsenti epistole suæ doctrinâ insinuari, qua Patres & acceperunt à præcedentibus suis, & posteris trædiderunt. . . . ut aures fidelium probent, non aliud Nos, quam quod à Majoribus accepimus, prædicare, fideque divina credendum proponere. Et epist. 103. Non nova predicationis est epistola mea, in nullo discedens ab eis fidei regula, quæ evidenter à nostris vestrisque est defensa Majoribus. Propteræ etiam serm. 13. de Paff. Dom. dicit, quod nihil ab antiquis significationibus in Christiana Religione diversum inveniatur.

Forent autem non pauca diversa, si nova facta doctrinalia, in verbo Dei scripto vel tradito non contenta, post Romani Pontificis, vel Ecclesiae definitionem, ad Christianam pertinerent Religionem, seu divinam & Catholicam fidem. Hoc quippe dato Christiana Religio, fidesque Catholica, nova quotidie susciperet incrementa. Quod cum Sanctis Patribus negant Theologi passim omnes, sicut & Theologorum Princeps S. Thomas 2. 2. q. 1. a. 7. ubi docet, quod quantum ad substantiam articulorum fidei, non est factum eorum augmentum per temporum successionem: quia quacunque posteriores crediderint, continebantur in fide præcedentium Patrum, licet implicitè. Sed quantum ad explicationem crevit numerus articulorum; quia quadam ex-

Pontifici & Orbi denunciatae. §. VIII. 269
explicitè credita sunt à posterioribus, que à prioribus non
cognoscebantur explicitè.

IV. Si Ecclesiam in decidendis factis novis doctrinalibus, non revelatis, infallibilem credidisset Basilus Magnus, non contradixisset definitioni Concilii Oecumenici Sardicensis, & Julii I. in causa Marcelli, Episcopi Ancyran. Contradixit autem: cùm enim istius Episcopi Libros Eusebius Cæsariensis Episcopus, in Concilio illo accusasset, velut hæreticam doctrinam contineentes, re diligenter examinata, deprehensa est Eusebit dolosa res (ait Concilium in Epistola Synodica) recitatis illis que antecedenter & consequerentur in illis questionibus, inventa est bona & recta fides viri illius. Idem fuit solenne judicium Julii I. Romani Pontificis eadem in causa, ad se delata. Judicio nihilominus tam solemnii privatum judicium suum D. Basilus opponens, non solum ei contradixit, (quia, inquit, hujus experimentum ac demonstrationem reconditi apud me in qua Syngrapha Libri continent) sed & eos redarguit, qui ipsum ad Ecclesiæ receperunt communionem; Patres utique Sardenses & Julium Papam, tametsi Marcelli adversus Asterium de subjectione liber, ex quo hæresim ipsius demonstrari credidit Basilus, ille idem sit, qui à Concilio Sardicensi examinatus fuit & approbatu, prout observat eruditissimus Benedictinus Collect. nov. to. 2. diatr. de causa Marcel. Ancyrl. c. 4. Litbrum vero à Concilio Oecumenico examinatum, & declaratum in doctrina orthodoxum, Basilus non censueret hæreticum, nec judicio ipsius suum opposuisset, nec de ignorantia veritatis ipsum redarguisset, si ipsum in dijudicando vero libri illius sensu inerrabile censueret. Si enim in ea quæstione inerrabile fuisset, librum, hæresim continentem, velut orthodoxum non approbabasset.

V. Eidem Concilio pariter contradixerunt ipsius proinde hac in re judicium infallibile non crediderunt Chrysostomus Homil. 2 in epist. ad Hebr. Theodoreus, l. 2. heretic. fabul. c. 10. Marius Victorinus l. 1. adversus Arium, Marius Mercator ad anath. 12. Neboris

Phorii: quia & ipsi, non obstante sententia illa Concilii Sardicensis, & Julii I. Marcellum vel Phorino junxerunt, vel Sabelio. Et revera Photini Magister fuit.

VII. Ejusdem Marcelli, sicut & Photini haereses in Secunda Synodo Oecumenica, Constantinopolitana I. ann. 11 profligata sunt, prout Cabassutius refert in Notitia istius Concilii, per istud proinde Concilium reformatum fecit judicium Concilii Sardicensis. Ergo judicium istud irreformabile seu interrribile non censuit Concilium I. Constantinopolitanum.

VIII. Ecclesie, seu plenarii totius Orbis Concilii, indefiniendis factis novis (quae per Scripturam, vel Traditionem, seu divinam revelationem non innotescunt; sed per humanum experimentum, vel investigationem) fallibilitatem reformabilitatemque Augustinus tradit. I. 2. de Bapt. c. 3. clarissimi hisce verbis: *Quis nec sciat sanctam Scripturam canonicam, tam veteris quam Novi Testamenti, certis suis terminis contineri, eamque omnibus poster oribus Episcoporum litteris ita proponi, ut de illa omnino dubitari, & disceptari non possit, utrum verum, vel utrum rectum sit, quidquid in ea scriptum esse consenserit: Episcoporum autem litteras, que post confirmationem Canonem vel scriptae sunt, vel scribuntur, & per sermonem forte sapientiorem cuiuscumque in ea re pertinoris, & per aliorum Episcoporum gravitatem auctoritatem, & doctio remque praeudentiam, & per Concilia litere reprehendi, si quid in eis forte a veritate deviciatum est?* Et ipsa Concilia, que per singulas Regiones, vel Provincias sunt, plenariorum Conciliorum auctoritatis, que sunt ex universo orbe Christiano, sine ullis ambagiis edere: IPSAQUE PLENARIA CONCILIA SÆPE PRIORA POSTERIORIBUS MENDARI; cum aliquo experimento rerum aperitur quod clausum erat, & cognoscitur quid taret, sine illo typho factilega superbia sine illa inflata cervice arrogancia, sine illa contentione levide invisa, cum sancta humilitate, cum pace Catholica, cum charitate Christiana. Ubi S. Doctor non loquitur de clemetia eorum quae a plenario totius Orbis Concio-

lio.

lio definita sunt circa fidei mysteria, sed circa ea quae sub humanum experimentum cadunt. Dicit enim plenaria Concilia priora posterioribus emendari, cum aliquo experientio rerum aperias quod clausum erat &c. Circa ea itaque contingit etiam plenarium totius Orbis Concilium subinde errare, secundum Augustinum. Unde etiam li. 2 contra Cresconium c. 21. dicit, quod Christus semper veraciter iudicat; Ecclesiastici autem Iudicis plexamque falluntur.

VIII. S. Columbanus deceptum creditit Concilium generale V. sicut & Vigilium Papam in condemnatione trium Capitulorum. Alias isti condemnationi non contradixisset, uti pee sanctus Monachus Secundinus: quod tamen ab utroque factum, videri potest in vita S. Gregorii Magni, a Benedictinis Congregationis S. Mauri nuper latine reddita l. 2. c. 5. & l. 4. c. 1. Et in tantum contradixerunt, ut S. Columbanus epist. ad Bonifac. IV. hisce verbis Vigilium fedarguerit: *Vigila itaque, queso, Papa, quid forte non bene vigilavit Vigilius, quem caput scandali isti clamant, qui vobis culpam injicunt.* Secundinus vero, scientia & sanctitate celebris, in defensionem trium Capitulorum Apologiam consedit, quam Theodolinda, Longobardorum Regina pinnata, & apprima Catholicice Gregorio Magno (cui Secundinus acceptissimus fuit) misit, ut ei responderet, quod tamen impeditus non fecit. Nec solus S. Columbanus cum Secundino, sed & Episcopi ferè omnes Africæ, Istræ, Liguriæ, Galliae, Hispaniæ, Hibernie, Lombardie &c. cum laudata Theodolinda, & Childeberto Galliarum Rege, Concilium V. deceptum considerunt, in condemnatione trium Capitulorum, & propterea illud non receperunt, & culpabiles existimarent Romanos Pontifices, qui illud approbarunt. Sanctus quoque Hildorus, Hispanensis Episcopus, in catalogo scriptorum Ecclesiasticorum, contra definitionem Concilii V. Theodorum Mopsuestenum laudavit, & in Chronico Justinianum Imperatorem vituperavit, quod omnes in Regno suo Episcopos tria Concilia Calcedonensis cupraria dannare compulisset.

M 4

Nec

Nec ipse ergo infallibilem censuit definitionem Concilii V. etiam diu post ipsius approbationem à Vigilio, Pelagio I. & II. Gregorio Magno &c. quibus diu posterior fuit S. Isidorus anno 636. mortuus. Estque observatu dignum, quod nequidem post istius Concilii approbationem à Concilio Generali VI. laudatissime Romanis Pontificibus, Concilium Toletanum XIV. anno 684. celebratum (ut nec alia pleraque Hispanica Concilia) mentionem ullam fecerit Concilii V. immo post professam observantiam quatuor primorum Conciliorum, post Concilium Calcedonense à cunctis admitti iusserit Concilium VI. duas definiens distinctas & inconfusas in Christo voluntates, per hoc quasi insinuans-admittenduni necessariò non esse Concilium V. in causa facti, non fidei, congregatum, in causa proinde illa errori obnoxium. Quam etiam ob causam Cassiodorum istud Concilium non approbassem, Baronius ad annum 556. inde colligit, quod cum cetera recenseret Oecumenica Concilia, nullam hujus habeat mentionem.

IX. S. Bernardus *l. 2. de confid. c. ult.* Eugenium III. alloquens dicit, Romanis Pontificibus adeò frequentem contingere deceptionem ex facilitate credulitatis, ut ipsorum vix ullus, si ullus, à vitio isto sit immunis: *Est virium (inquit) cuius si te immunem sensis, inter omnes quos novi, ex his qui cathedras ascenderunt, sedebis, me judge, solitarius.* Quia veraciter, singulariterque levasti te supra te, juxta Prophetam. Facilitas credulitatis hac est, cuius callidissima vulpecula Majorum neminem compiri satis caruisse versatias. Inde eis ipsis pro nihil ira multæ; inde innocentium frequens adictio; inde prejudicia in absentes &c. Cui dubium esse potest, facilitatem istam procedere etiam in judicio de factis doctrinalibus, obscuris & controversis, particularium personarum; cum judicium istud valde frequenter ex falsa fiat informatione hominum, quibus Pontifex nimis facilè fidem habet? Unde epist. 327. ad Innocentium II. sit scribit: *Nec mirum, nec novum est, humanum animum (etiam Papæ) posse falli & fallere.*

Ma-

Monachi venerunt ad vos in spiritu mendacii, & spiritu erroris, adversus Dominum, & adversus Christum ejus. Verbum iniquum constituerunt adversus Episcopum, cuius conversationis & vita bonus odor fuit hac tenus in omni loco. Qui sunt isti, qui contra legem male dicunt surdo, qui ut canes mordent, qui dicunt bonum malum, qui ponunt lucem tenebras? Quare, Domine, ira sceris in filium tuum? Quare latificasti inimicos ejus? Ubi est illud Apostoli: „Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus ritus, si ex Deo sunt? In Domino confido, quia disipabitur consilium eorum, & cum apparuerit quod verum est, evacuabitur quod ex falso est.“

SECTIO II.

Suam in ejusmodi fallibilitatem Romani Pontifices, etiam ex ipsis Sanctissimi, agnoscunt.

Imprimis Leo Magnus ubi supra, cum doctrinalem epistolam suam, in materia facti, ad judicium revocari permisit, & epist. ad Maximum Antiochenum dicit, *Quidquid præter speciales causas Synodalium Conciliorum (causas utique fidei) ad examen Episcopale deferrur, potest aliquam dijudicandi, id est (interpretante Pelagio II.) ad judicium revocandi, habere rationem.*

Deinde Anastasius II. epist. ad Anastas. Imperat. (quæ refertur to. 4. Concil. pag. 1235.) dicit, *quod judicium Dei solum falli non potest.*

Vigilius Papa circa tria capitula, à Concilio V. damnata, tam varius non fuisset, nunc ea cum Concilio isto improbando, nunc cum Concilio Calcedonensi approbando, eorumque damnationi usque ad durissimas diuturni carceris ærumnas (in quo ipsum Justinianus Imperator, fune ad collum alligato, modico duntaxat pane & aqua pastum, indignissime detinuit) resistendo, si Concilium V. accidente consensu suo (quem ante istius Concilii inchoationem pollicitus fuerat, prout in

duabus primis collationibus enarratur) inerrabile cen-
ſuſet.

Nec Vigilius successor Pelagius I. nec Pelagius II.
nec Gregorius Magnus, ſeipſos inerrabiles credide-
runt.

Et Gregorius quidem Magnus, iam Pontifex, Dial.
I. c. 4. Quid miraris; inquit, quia fallimur, qui
homines sumus? David, qui prophetie spirituum pa-
bare conſueverat, contra innocentem filium Ioratha ſen-
tentiā dedit. . . . Quid ergo mirum, si ore mentien-
tiā aliquando in aliā ducimur, qui Propheta non ſu-
mus? Multum vero est, quod uniuersisque Praefulsi
(maxime Praefulum Praefulsi) mentem turarum densi-
tas (hominumque in ſpiritu adulatioñis adſtantium fal-
lacia, & ipſorum Praefulum in credendo facilitas) deuafat:
et inque animis dicitur ad multa, fit minor ad ſingu-
la; per conſequens facile ei in una qualibet re (etiam
proinde in factis doctrinalibus) ſubriptur.

Pelagium etiam I. & II. Divinique cum ipſis Gre-
gorium non credidisse inerrabilitatem Concilii V. etiam
nisi à ſe approbatū in triū Capitulorum damnatione,
nonnulli probant ex hoc quod triū Capitulorum de-
fensores à Concilio V anathemate damnatos, Africæ
utique, Italij, Gallij, Hispanij, Hibernij, Iſrael
&c. Episcopos, pro anathemate damnatis non habue-
rint, ſed ad Communionem suam invitativerint, rece-
perintque, etiam in eorumdem Capitulorum defenſio-
ne perſiſtentēs.

Verum quia ex dicendis apparet, ſolos illos triū
capitulorum Dēfensores à Concilio V. anathemate
damnatos fuiffe, qui in capitulis illis Nestorian agno-
ſentes hæretici, eam defendebant, non eos, qui ha-
reſimi ilam cum Ecclesia universa damnantes anathe-
matizantesque, eam in capitulis illis non credébant
contineri. Ideo melius illud ipsum argumentis ſequen-
tibus probatur.

1. Quia laudati Pontifices ſolemniter declararunt,
quæſtionem de tribus capituloſ ad fidem non pertinere,
ſed ad quæſtiones ſuperficias, nulliusque ad fidem mo-
men-

menti. Cujusmodi profecto non sunt, quæ autoritate infallibili, divinis in promissionibus fundata, autoritate proinde divina definitiuntur. Ad fidem quippe pertinent, uti demonstratum est sect. r. probat. 2.

2. Quia Pelagius II. epist. ad Episcop. Istræ (in qua conscribenda D. Gregorium ipsi amanuensem fuisse, eruditis censent) cum Leone Magno docet, solam fiduci definitionem ex vi authoritatis, irreformabilem, adeoque infallibilem esse; ceteras verò Synodorum, etiam generalium, definitiones ad judicium revocari posse. Specialis Synodalium Conciliorum causa est fides; quidquid ergo præter fidem agitur, Leone docente, ostenditur, quia nihil obstat se ad judicium revocetur. Atqui factum trium Capitulorum, licet doctrinalia sunt præter fidem. Unde illa extra fidem vocat Pelagius I. epist. 12. ad Childebertum Regem, sicut & Pelagius II. epist. citata, & frequenter Gregorius Magnus; ea igitur Pelagius II. cum Leone Magno censet ad judicium revocabilia, etiam post Concilii Oecumenici V. definitiōnem, autoritate proinde infallibili non definita.

3. Pelagius II. & Gregorius Magnus eadem in epistola rursus aūunt, quod licet epistola Ibæ à Concilio Calecidonensi approbata fuisset, in materia tamen ad hanc non pertinente retractari potuisset, ac reprehendi. Licenter tamen uniusquisque eam reprobenderet etiam si Episcopi in eodem Concilio residentes suis illam subscriptionibus approbassent. Quia, B. Leone docente, ius retractandi & dijudicandi conceditur, in iis quæ ad fidem non pertinent. Quia cuncta res, quæ retractari non debet, sola est professio fidei. Quid clarius? Extra fiduci crugo professionem omne Episcoporum, etiam Episcopi Episcoporum judicium, autoritate irreformabili vacatur; id est tali, quæ impedit judicij reformationem, iusta de causa fieri.

S E C T I O III.

Continuatur traditio Romanorum Pontificum, suam & Ecclesiae fallibilitatem in factis non revelatis dijudicantis agnoscendum.

L'one Magno, Anastaſio, Vigilio, Pelagio I. & II. Gregorioque Magno concinens Leo IV. alias III. can. Nos si incompetenter 2. q. 7. Sanctionum suarum extra materiam fidei fallibilitatem , emendabilitatemque, ingenuè fatetur, cùm dicit: *Nos si incompetenter aliquid egimus, & in abditis justæ Legis tramitem non conservavimus (manifestè ergo supponit hoc fieri posse) vestro ac uestrorum Missorum cuncta volumus emendari judicio. Quoniam si nos, qui aliena debemus corrigere peccata, pejora committimus, certè non veritatis discipuli, sed, quod dolentes dicimus, erimus præ ceteris erroris Magistri.* Leo erga IV. non credidit promissam Romanis Pontificibus infallibilem sancti Spiritus assistentiam, ne contra justitiae tramitem errant in judiciis & sanctionibus suis. Inde vero consequens est nec promissam ipsis infallibilem S. Spiritus assistentiam, ne contra veritatis tramitem errant in judiciis, seu definitionibus factorum non revelatorum, sive personalium, sive doctrinalium. Quo enim Scriptura loco promissa legitur infallibilis assistentia illa, ne contra veritatis tramitem errant in judiciis ejusmodi factorum, potius quam ne contra justitiae tramitem errant in conditione legum, seu Sanctionum suarum ?

Pari ingenuitate Alexander III. cap. Si quando de Rescript. Romanos Pontifices prava Aulicorum, seu Consiliariorum suorum suggestione subinde falli fatetur: scribens namque Archiepiscopo Ravennensi. Si quando, inquit, aliqua Tua Fraternitatî dirigimas, qua animum tuum exasperare videntur, turbari non debes. Qualitasem negotii, pro quo tibi scribitur, diligenter considerans, aut mandatum nostrum reverenter suscipias; aut per litteras tuas, quare adimplera pot possis, rationabilem ca-

sancte

sam prætendas. Quia patienter sustinebimus, si non fer-
ceris quod prava nobis fuerit insinuatione suggestum.
Quod procedere videtur in omnibus, in quibus ra-
tionabiliter prætendi potest, Mandatum seu Judicium
Romani Pontificis fuisse ipsi prava insinuatione sug-
gestum.

Similiter Innocentius III. cap. A nobis, De sent. ex-
com. agnoscit judicium Ecclesiae non semper esse ve-
rum, cum dicit: *Judicium Dei veritati, qua non fal-
lit, nec fallitur, semper inquitur; judicium autem Eccle-
sie non inquam opinionem sequitur, quam & fallere sa-
pe contingit, & falli. Propter hoc contingit interdum, ut
qui ligatus est apud Deum, apud Ecclesiam sit solutus;
& qui liber est apud Deum, Ecclesia sit sententiâ in-
nodatus.*

Adrianus VI. Romanorum Pontificum fallibilitatem,
etiam in definitionibus factorum doctrinalium, jam
Pontifex aperte declaravit, dum in Instructione data
Cheregato suo ad Germanicæ Principes Nuntio, sen-
sum suum de doctrinali facto Lutheri, à Leone XI.
Prædecessore suo solemaniter definito, sic exposuit: Si
quis forte dixerit, Lutherum inauditum & indefensum
fuisse per Sedem Apostolicam condemnatum, & propterca
audiri omnino debere, nec, antequam convictus sit, con-
demnandum esse. Respondebis, quod illa qua fidei sunt,
propter Divinam autoritatem credenda sunt, non proban-
da. Aufer (inquit Ambrosius) argumenta, ubi fides
quaritur. Piscatoribus creditur, non dialecticis, . . Fa-
temur tamen ei defensionem negari non debere, in his
qua sunt facti, id est, utrum talia dixerit; nec ne, utrum
predicaverit, aut scripsisset, nec ne. Quid expressius de-
fiderari potest?

Paulus IV. anno 1557. rogatus ut dispensaret in ma-
trimonio rato, non consummato, Francisci Mommo-
rantii, & Joannæ Halluynæ Piennæ, doctissimos Præ-
latos, ad deliberandum super eo congregatos, interro-
gavit, an id posset? Et ne vos, inquit, teneant Deces-
orum meorum facta & exempla. . . . Non dubito,
quoniam Ego, & Decessores mei, errare aliquando potueri-

278. *Artes Jesuiticae*
mus, non solum in hoc (nota) sed etiam in plurimis aliis
rerum generibus. Nec ipse ergo protinam agnoscit
Romanis Pontificibus infallibilem divini Iuraminis affi-
stentiam, ne errant in hon. pertinentibus ad fidem.

S E C T I O IV.

Romanorum Pontificum, Ecclesieque in definienda factis,
etiam doctrinalibus; non revelatis fallibilatem, cum
Patribus tradidit antiqui omnes, precipue etiam
cum Theologo.

PAtres scđt. 23 & 3. laudatos fecutus S: Thomas quod-
lib. 2. a. ult. In sententiis, inquit, quae ad particula-
ria facta pertinent, possibile est judicium Ecclesie errare.
Nec facta excipit doctrinalia, quasi haec auctoritate in-
fallibili definiantur, prout paucissimi hodie Episcopi,
Cameracensis, Genomanensis, Rupellenis, Carnoten-
sis (ceteris Ecclesie Gallicanae Episcopis-contradicen-
tibus) pretendunt. Siquidem hoc Doctor Angelicus
improbat. 10. Dum 2. 2. q. 1. docet fidei articulos
successione temporum non crescere. Quod ex supra
dictis aliqui fieret. 20. Dicit in 3. dist. 23. q. 2. a. 3.
dicit, hoc inter Deum & homines interesse, quod al-
terius hominis cognitio, seu judicium, regula non sit
judicii nostri. sed soli primo Veritati homo rationem
suam subjecere debet. 30. Dicit in 4. dist. 41. q. 1. a.
5. dicit, quod quamvis Ecclesia, in his que fidei sunt,
sapientie dono, & auctoritate divina fulciatur; in aliis
zamen, in quantum est hominum congregatio, aliquid ex
defectu humano in artibus ejus provenit, quod non est di-
vinum, nec proficiuntur ex auctoritate divina, sed errore
humano.